应收账款   199,823,253.48 20,631,968.43   220,455,221.91

可供出售

金融资产

   85,096,475.10 85,096,475.10

其他应收款   2,966,134.12   2,966,134.12

小计 643,865,976.60 1,226,391,832.89  1,001,502,698.95  85,096,475.10 2,956,856,983.54

金融负债
 即期 小于 3 个月 3 个月以上

至 1 年

1 年以上

至 5 年

无期限 合计

短期借款 1,836,000.00 81,836,000.00   83,672,000.00

应付票据 92,097,106.64 104,201,842.88  196,298,949.52

应付账款 850,236,088.70 8,677,329.00  858,913,417.70

应付职工薪酬 22,464,698.91 6,692,558.86 122,383,249.25  151,540,507.02

其他应付款 51,377,047.70 24,089,126.37   75,466,174.07

预提费用 145,083,476.19 111,171,207.68  256,254,683.87

其他非流动负

债

46,743,428.65  46,743,428.65

小计 22,464,698.91 1,147,322,278.09 452,358,755.18 46,743,428.65  1,668,889,160.83

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险。市

场风险主要包括利率风险、外汇风险和其他价格风险，如权益工具投资价格风险。

利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风险。本

集团无以浮动利率计息的长期借款，故无重大利率风险。

外汇风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。本

集团面临的外汇变动风险主要与本集团的经营活动(当收支以不同于本集团记账本位币的外

币结算时)有关。

本集团面临交易性的外汇风险。此类风险由于经营单位以其记账本位币以外的货币进行的销

售或采购所致。本集团销售额约 2.37%(2010 年：3.16%) 是以发生销售的经营单位的记账本

位币以外的货币计价的。

下表为外汇风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，汇率发生合理、可能的变

动时，将对净利润(由于货币性资产和货币性负债的公允价值变化)产生的影响。
2011 年 汇率增加/(减少) 净利润增加/(减少)
人民币对美元贬值 5% 864,160.20
人民币对美元升值 5% (864,160.20)
人民币对欧元贬值   5% 251,333.98

上海柴油机股份有限公司 2011 年年度报告

 91

人民币对欧元升值   5% (251,333.98)

2010 年 汇率增加/(减少) 净利润增加/(减少)
人民币对美元贬值 5% 1,011,735.19
人民币对美元升值 5% (1,011,735.19)
人民币对欧元贬值   5% 6,451.59
人民币对欧元升值   5% (6,451.59)

权益工具投资价格风险
权益工具投资价格风险，是指权益性证券的公允价值因股票指数水平和个别证券价值的变化

而降低的风险。于 2011 年 12 月 31 日，本集团暴露于因归类为可供出售权益工具投资(附注

五、8)的个别权益工具投资而产生的权益工具投资价格风险之下。本集团持有的上市权益工

具投资在上海证券交易所上市，并在资产负债表日以市场报价计量。

以下证券交易所的、在本年最接近资产负债表日的交易日的收盘时的市场股票指数，以及本

年度内其各自的最高收盘点和最低收盘点如下：
 2011年12月31日  2011 年最高/最低 2010年 12月 31日   2010 年  最高/最低
上海-A 股指数 2,304 3,202/2,269 2,940 3,443/2,478

下表说明了，在所有其他变量保持不变，且不考虑任何税务影响的情况下，本集团的净利润

和股东权益对权益工具投资的公允价值的每 5%的变动(以资产负债表日的账面价值为基础)
的敏感性。

2011 年 权益工具投资账面价值 净利润增加  /(减少)  股东权益增加  /(减少)(注)
权益工具投资

上海-可供出售权益

工具投资
44,442,355.00  1,888,800.09

2010 年 权益工具投资账面价值 净利润增加  /(减少)  股东权益增加  /(减少)(注)
权益工具投资

上海-可供出售权益

工具投资
85,096,475.10  3,616,600.19

注：不包括留存收益。
公允价值：于 2011 年 12 月 31 日，本集团估计金融工具公允价值的方法与假设如下：
(1)权益证券：其公允价值是根据市场报价估计的。
(2)其他资产负债：其账面价值接近公允价值。
本集团金融工具的公允价值与其账面价值无重大差异。

上海柴油机股份有限公司 2011 年年度报告

 92

(十四) 母公司财务报表主要项目注释
1、 应收账款：
(1) 应收账款按种类披露：   单位：元 币种：人民币

期末数 期初数

账面余额 坏账准备 账面余额 坏账准备 种类

金额 比例(%) 金额 比例(%) 金额 比例(%) 金额 比例(%)
单项金额重大并单项

计提坏账准备的应收

账款

21,311,884.44 8.18 10,655,942.22 50 5,883,652.75 2.77 647,412.17 11.00

按组合计提坏账准备的应收账款：

按风险组合计提坏账

准备
225,061,083.67 86.38 0.00 200,869,528.91 94.68 0.00

组合小计 225,061,083.67 86.38 0.00 200,869,528.91 94.68 0.00

单项金额虽不重大但

单项计提坏账准备的

应收账款

14,167,017.59 5.44 8,859,043.42 62.53 5,413,884.30 2.55 4,348,449.70 80.32

合计 260,539,985.70 / 19,514,985.64 / 212,167,065.96 / 4,995,861.87 /

单项金额重大并单项计提坏帐准备的应收账款   单位：元 币种：人民币

应收账款

内容
账面余额 坏账金额

计提比例

(%)
理由

客户 1 8,526,174.34 4,263,087.17 50 部分账龄较长且超信用期，预计收回可能性较小

客户 2 7,120,610.28 3,560,305.14 50 部分账龄较长且超信用期，预计收回可能性较小

客户 3 5,665,099.82 2,832,549.91 50 部分账龄较长且超信用期，预计收回可能性较小

合计 21,311,884.44 10,655,942.22 / /

期末单项金额虽不重大但单项计提坏账准备的应收账款   单位：元 币种：人民币

应收账款

内容
账面余额 坏账准备

计提比例

(%)
计提理由

客户 1 2,707,815.54 1,353,907.77 50.00 部分账龄较长且超信用期，预计收回可能性较小

客户 2 2,001,059.08 2,000,000.00 99.95 部分款项账龄较长，预计收回可能性较小

客户 3 2,163,200.30 1,081,600.15 50.00 部分账龄较长且超信用期，预计收回可能性较小

客户 4 1,887,563.12 943,781.56 50.00 部分账龄较长且超信用期，预计收回可能性较小

客户 5 1,550,311.43 775,155.72 50.00 部分账龄较长且超信用期，预计收回可能性较小

客户 6 1,325,367.20 662,683.60 50.00 部分账龄较长且超信用期，预计收回可能性较小

客户 7 1,145,439.85 1,145,439.85 100.00 账龄较长，预计收回可能性较小

其他 1,386,261.07 896,474.77 64.67 部分账龄较长且超信用期，预计收回可能性较小

合计 14,167,017.59 8,859,043.42 / /